
Mes radam tikai ceļu
atpakaļ.

Triju lielceļu krustojumā apstājās
jājējs, lasīdams verstes staba uzrak-
stus: Jzejas tev vairs nav! Jāsi
taisni — piedzīvosi nelaimi. Jāsi pa
labi — mirs zirgs; pa kreisi -- zirgs
un jājējs abi." Ceļotājs, kurš bija
devies apbrīnot pasaules plašumu,
apstājās, šaubījās, brītiņu padomāja
un tad — griezās atpakaļ...

Kad latvju jaunā paaudze citreiz
sāka spirgtāki plātīt savus gara dzīves
spārnus un izglītības tieksmju dzīta
nonāca svešā pilsētā — Tērbatā, ari
viņa tad nokļuva sadzīves ceļu, ie-
rašu un uzskatu krustceļos. Redzēja,
lasīja biedinošos uzrakstus un liela
daļa no viņas apstājās, šaubījās, do-
māja, līdz pamazām sāka griezties
atpakaļ. Pietrūka drosmes radīt ko
īpatnēju un patstāvīgu blakus sveša-
jām, bet stiprajām ierašām, panest
zaimus, grūtumus un zaudējumus.
Vieglāk tak bija atdarināt bālu ko-
piju, uzlikt svešu masku sejai un
sacensties ar oriģinālu tās nēsāšanā.

Tikai retam radās drosme uzrakstīt

uz sava dzīvokļa durvīm vārdu „1 a t-
vietis", cīnīties un ugunīgiem vār-
diem ievadīt jaunu laikmetu latvju
tautas vēsturē. Palikt par tautiskās
kustības praviešiem un pirmiem va-
doņiem, lai latvju — zemnieku tautai
rādītu ceļu uz patstāvīgu eksistenci.

Tie, kuri nonāca Pēterpill vai Ma-
skavā, arī sākumā meklēja, maldījās,
līdz kamēr viņus suģestēja apkārtnes
iespaidi. Līdz kamēr arī tie apvilka
kreklus, apsēja jostas, pārlaida matus
apkaklei un staigāja apkārt ar rūg-
tumu un mūžīgu nemieru sirdi. Ne-
spēks izšķirties vajadzīgā brīdi, neuz-
ņēmība — tie bija viņiem itkā cit-
reizējās dekabristu „stāvošās" revolūci-
jas mantojums

Zināms, būtu vienpusīgi apgalvot
ka šādu maldīšanās ceļu te gāja visi,
Dažas kuplas un zaļas virsotnes
pacēlās no šī tīreļa, lai šalktu
jaunu dziesmu savai tautai.

Reiz tomēr mēs bijām patstāvīga
ceļa gējēji, kuri nebaidās ne no kā-
diem biedinošiem uzrakstiem un brī-
dinājumiem. Tas bija tad, kad Ventas
krastos plūda ērgļu asinis, kuri me-
klēja un atrada ceļu brīvībai un pat-
stāvībai. Bet tā jau bija vairāk fi-
ziska enerģija, uzvarētās tautas pir-
matnējā spēka uzplūdums, kurš tiecās
pārvarēt uzvārētājus. Šai enerģijai
izsīkstot atkal nebija rezervē vajadzīgās
garīgās enerģijas, uzskatu ziņā drošās
ceļa iešanas uz priekšu. Garie klaušu
un verdzības laiki mūsu apziņā gan
ir ieaudzējuši zināmu izturību un
spītību fiziskā ziņā, bet kaitējuši tieši
mūsu uzskatu noteiktībai.

Vai visa mūsu tagadējā dzīve nav
sākumā meklēšanās, puslīdz strauja
uz priekšu iešana, tad pamazām gur-
denums, domlgums un atpakaļ iešana,
lai atkal uzsāktu jaunu meklējumu
gājienu? — Viens valdošais politisks
vai sabiedrisks virziens ir eksperimen-
tējis un vadījis darbu līdz zināmai
vietai. Tad pēkšņi otrs kļuvis par
valdošo, ieraudzījis krustceļā biedi-
nošas zīmes pametis vai grozījis
iesākto un rezultātā — ir iets ceļš
atpakaļ.

Līdzīga nepastāvība un nenoteik-
tība ir ari jaunatnes tagadējo uzskatu
krustceļos. — Pa labi vēl arvienu
velti skatīt drošu iešanu^uz priekšu. To
vietā joprojām redz vecā un svešā
atdarināšanu, vai jājēja vārdiem ru-
nājot, — mirst zirgs, ar kuru turpināt
tālāko ceļu. Vidū — tur solās izlī-
dzināt labās un kreisās puses kļūdas,

nemierā gan ar vienu, gan ar otru,
bet „stāvošā" revolūcija nezin ko
iesākt. Un notiek nelaime — zirgs
nevarīgi klūp, iekams viņš spējis
pat atgriezties. .

Tad pa kreisi. Tur ceļš sākts ar
lielu bravūru, skaļu troksni un beidzot
pat ar visai ekstravagantiem aulek-
šiem. Bet uz kurieni?— Uz turieni,
kurp straujie jājēji ja nu ne gluži gājuši
bojā, tak atgriezušies atpakaļ pavisam
mazi un vājināti.

Līdz šim mēs esam rādījuši un
gājuši tikai ceļu atpakaļ. Kad
beidzot reiz sāksim iet arī uz
priekšu!?

Dažus ceļa gājējus tomēr redzam,
kuri brīvi no bālām kopijām, stāvo-
šām" revolūcijām un neprātīgiem
aulekšiem, ir sākuši droši iet savu
īpatnējo latvisku ceļu. Un tas mums liek
cerēt, ka nonākdami krustceļos, lasī-
dami biedinošos uzrakstus un redzē-
dami bēdīgos piemērus, viņi nemeklēs
izeju — tikai atpakaļ ejot.

Heinrichs Zariņš.

Nak. «Studenta" nrs bits pa-
plašināts un iznāks piektdien,
23. martā.
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Vai mušu jaunatne attaisno
uz viņu liktās cerības?

Ik dienas, atrodoties jaunatnes vidū,
domu izmaiņā, mēs pietiekoši esam
ar to iepazinušies, lai drīkstētu jautāt:
vai mūsu jaunatne attaisno uz viņu
liktās cerības?

Katrā valsti jaunatne ir tā tautas
daļa, kurai iepriekšējās paaudzes nodod
savu garīgo un materiālo mantojumu,
lai uz tā celtu jaunu, bagātu gara
dzīvi. Es vēl reiz pastrīpoju—bagātāku
gara dzīvi, jo katra indivīda un sabied-
rības ideāls ir — kļūt pilnīgam.
Šis sapnis mūsu tautā ilgi ir lolots.
Lai atceramies tikai tautas atmodas
laikmetu un viņa darbiniekus, lai
atceramies neseno brīvības ciņu cīnī-
tājus — viņu lozungs bij tautas brīvība,
bet brīvība taču ir tā, kas gatavo ceļu
pilnībai. Mūsu dienu jaunatnē mēs
tamlīdzīgu lozungu neatrodam.

Ja mūsu priekšgājēja jaunatne bij
tā, kas piedalījās tautas brīvības ieka-
rošanā, tad mūsdienu jaunatnei ir
jābūt tai, kas ceļ uz šīs brīvības
pamatiem jaunu, gaišāku gara pasauli.
Vai mūsu jaunatne šo brīvību pilnā
mērā izmanto ? Jāsaka, kā n ē. Fakti,
ko sniedz mūsu jaunatnes dzīve, te
neapstiprina. Nemaz jau nerunājoi
par mūsu mazāk izglītoto jaunatni,
bēdīgus piemērus sastopam ari akadē-
miskās jaunatnes starpā, kur to varējām
gaidīt ar pilnu tiesību. Maz mūsu
studējošā jaunatnē redz priekšzīmīgus,
pamācošus piemērus un, ja tādi ari
būtu, tad tie nekad nav tik tāli skanoši,
kā nosodāmie darbi. Tāpēc ari plašās
tautas aprindās latvju students ir
zaudējis cieņu. Ja nu tā, tad taču
gribot, negribot jājautā, vai attaisnojas
tās cerības, kas liktas uz mūsu jaunatni?
Un cik tas bēdīgi arī nebūtu, jāsaka—-
nē. Kāpēc ? Un es atkārtošu to pašu
domu, kādu uzstādīja 1923. g. sabied-
riskā tiesā par latvju jaunatni, proti,
ka tagadnes jaunatne neparāda ideā-
lisma. Lai gan latvjiem ir 5000( tagad
ap 7000) studentu un daudz citu
inteliģentu jaunekļu, priekšlasījumi un
citādi idejiski izrīkojumi notiek ļoti
reti. Idejiskās darbības vietā stājies
materiālisms. Visu prasa tikai no valsts,
Bet kur negrib ziedoties, uzupurēties,
tur valstij jāiet bojā. Un ja paskatāmies
mūsu jaunatnes dzīvē, vai tad neredzam,
ka šī apsūdzība ir pamatota ? Ja
mums ir dota brīvība un patstāvlba :
tad ne tādēļ, lai mēs atdusētos uz te
censoņu" lauriem, kuri ziedojuši savt
dzīvi un dzīvību šo dārgumu dēļ, bei

gan, lai veidotu savu iekšējo dzīvi,
lai audzinātu stipru sevi un savu tautu.
Bet to mēs nesaskatām. Nopietnu pār-
domu vakarus aizvieto vieglas izpriecas;
dejas grīdas lūzt no apmeklētājiem,
bet mākslas izstādes cīnās par eksi-
stenci. Krogi izplatās kā epidēmija,
bet biedrībām trūkst darbinieku —
jāslēdz.

Tie ir fakti, ko dzīve apstiprina. Un
kādu valodu viņi runā ? —

Noslēdzoties 1927. gadam, avīzes
mums ziņoja, ka pag. gadā patērēts
spirts par 26 milj. Neviens nenoliegs,
ka ari mūsu jaunatne tur ir ziedojusi
ievērojamu daļu un reizā ar to nodevusi
liecību par savu garīgo bankrotu. Var
teikt, ka summas, kuras rāda, cik daudz
spirta ir patērēts, reizā rāda ari garīgo
un materiālo sabrukumu. Un kamēr
šis summas nenoslīdēs līdz nullei, mūsu
tauta un sevišķi jaunatne nevar uz
sevi būt lepna. Es vairāk faktu
nepievedlšu. Teiktais jau skaidri rāda
tagadējo un nosaka ari turpmāko ceļu-
tas neved pie pilnības. Tie ir fakti,
kas iezīmē mūsu jaunatnei bēdīgu
nākotni. Es neapgalvoju, ka sacītais
attiecas uz visiem, bet tā jaunatnes
daļa, kurai šie darbi nav sveši, ii
pietiekoši liela, lai pie viņas kaut cik
uzkavētos.

Vai tādēļ tautai ir brīvība izcīnīta,
lai uz viņas plauktu tik neglīti ziedi?
Nē. Viņa bij domāta dziļākai gara
dzīvei; dzīvei, kura attaisnotu šo dārgo
maksājumu.

Kr. Valdemārs ir sacījis : „Spariba
un izturība priekš vispārīgiem mērķiem-
tās ir lietas, kuras mums tik ļoti
vajadzīgas", bet mūsu jaunatnē taisni
viņu trūkst.

Liels ļaunums ir arī tas, ka jaunatne
savas kļūdas negrib atzīt, bet kas
savas kļūdas neatzīst, tas skaita sevi
par pilnīgu un pilnīgam taču nav
nekas ko labot. Tāpēc katram ir
jāmēģina dziļāk sevi ieskatīties, saskatīt
savas vājās puses un pūlēties tās
novērst. Ja mēs atzīstam to, ka mūsu
mērķis ir tuvoties pilnībai, tad skaidrs,
ka lielai jaunatnes daļai ir jāatstāj
līdzšinējie ceļi un jāmeklē jauni, kuri
nedrīkst iet caur šauru materiālismu

un dzīves seklumu. Katram ir jānes
sevī ilgas pēc kautkā augstāka, gaišāka,
jo „ilgas pēc gaismas ir dzīves bau-
slis. " (H. Ibsens).

Jānis Rutki s.

Mūslaiku garīga paguruma
cēloņi.

(Radiolekcija — garigā nede|5.)

Vispirms lai jautājam, vai mušu laikos
tiešām ir novērojams pagurums garī-
gajā dzīvē? Vai ir pareizi un attai-
snojami, ja garīgās audzināšanas nedēļā
runājam par garīgo pagurumu? Var-
būt, ka tāda paguruma nemaz nav, un
tādējādi mēs tikai gluži veltīgi lauža-
mies vaļējās durvis! Varbūt, ka mūsu
dienās novērojama taisni rosība, žirg-
tums, sevišķa dzīvība, un ja tā, tad,
varbūt, mūslaiku rosība tālu pārspēj
agrāko laiku garīgo žirgtumu. Bet ja
arī tas tā nebūtu, varbūt, tagadējais
pagurums nemaz nav tik liels, ka par
viņu vajadzētu runāt un veltīgi uz-
traukties.

Jā, gluži pareizi, mūsu dzīvei nevar
noliegt zināmu dzīvību un žirgtumu,
bet šī dzīvība un steiga,
diemžēl, nepiedergarīgajai
dzīvei. Mūslaiku drudžainā dzīve
ir mūsu materiālā un jutek-
liskā dzīve, kam ar garu nav nekā
kopēja. Citādi sakot, tagadējā dzīve
ir vairāk baudu, izpriecu,
juteklisko kaislību iemie-
sojums, nekā gara izteiksme, nekā

dvēseles spēku uzliesmojums. Dru-
džainlba, steiga, kņada, ir nevis gara,
bet miesas dzīvē: tagad dzīvība ir gan
miesā, bet nevis garā. Gars ir paguris,
uzvarējusi miesa; gars ir nespēcīgs,
ligsmo un dejo vienīgi miesa.

Tagad pajautāsim, kur un kādas ir
tās parādības, kas apliecina gara pa-
gurumu, lai pēc tam uziadītu to cē-
loni, kas šās parādības izsauc.

Vispirms dažus vārdus par ģ i m e n i.
Nevienam apstākļu pazinējam nav no-
slēpums, ka ģimene irst, bet ģimene
irst tamdēļ, ka cilvēki aizmirst ģimenes
galveno tikumu — mīlestības vie-
ni g u m u, ko var izteikt šādos vārdos:
īsta un patiesa mīlestība
var būt tikai uz vienu cil-
vēku un vienu reizi mūžā.
Tagadējie cilvēki pamazām, bet neat-
laidīgi, iegrimst maldīgajā pārliecībā,
ka mīlēt var bezgala daudz citu pre-
tējā dzimuma cilvēku, ka mīlestību var
tāpat novilkt un uzvilkt kā savas drā-
nas. Tā tas, protams, nav. Ģimenē
otrais cilvēks nav tas pats, kas svārki,
ko pēc vajadzības var novilkt un ap-
vilkt. Še mēs gan nepaspēsim iztir-
zāt tos pierādījumus, kas runā par
labu vienlaulības ģimenei. Teiksim
vienīgi to, ka ģimenes galvenā tikuma
mīlestības nepareizā izpratne rodas no
tam, ka tagad ģimeni dibina
galvenam kārtām tikai uz
kaislībām un kad kaislību

skurbulis ir pāri, tad sākas
jaunu piedzīvojumu meklē-
šana. Nē, ģimenē galvenais nav
kaislība, bet solījumu, pienā-
kumu unuzticibasturēšana.
Un tas pierāda, ka ģimenē pirmā
vietā vajaga būt garam, bet
nevis miesai!

Tagad pāris vārdus par skolu.
Ari skolā novērojams pagurums. Pirm-
skolās un pamatskolās ir fizisks, vidus-
skolās — garīgs pagurums. Bērni
pirmskolās un pamatskolās pagurst
tamdēļ, ka mēs tagad bērnus sūtam
pārāk agri skolā un nepiegriežam
vērību bērnu fiziskai attīstībai un vese-
lības kopšanai. Mazie bērni jau pārāk
agri tagad tiek sūtīti skolā, kur viņiem
sāk mācīt to, kas vēl nav pieejams
bērna izpratnei. Tamdēļ no fiziskā
(miesīgā) paguruma pirm- un pamat-
skolās izbēgsim tikai tad, ja nodar-
bināsim vairāk bērna ķer-
meni, nekā garu. Tas panākams
ar vingrošanos, rotaļāšanos un vispāri
fizisko audzināšanu. Daudz labāk ir,
ja bērns vesels, nekā ja viņš jau zin
reizes rēķinu un ir slimīgs. - Ja
pamatskolās un pirmskolās ir miesīgs
nogurums (t. i. bērnu neveselība),
tad vidusskolās — garīgs pa-
gurums. Novērojumi liecina, ka
tagadējā vidusskolnieka darbs un uz-
devumi ir gandrīz uz pasi šaurāki
nekā ap 1912. gadu. Mūsu personīgie
salīdzinājumi, ņemot īpaši Rīgas vidus-
skolnieka uzdevumu daudzumu, lie-
cina, ka tagadējā vidusskolnieka darbs
ir tikai 59—60% no pirmskara vidus-
skolas audzēkņa darba. Bez tam, taga-
dējā vidusskolnieka sekmes visos sko-
las priekšmetos ir nesalīdzināmi vājā-
kas par pagājušo laiku sekmēm. Ar
ko tas izskaidrojams? Bez šaubām te
jāņem vērā viss laikmeta pagurums,
visas sabiedrības garīgais nespēks, kas
tādā vai citādā iormā sagaida ari
skolas dzīvi, bet ar to vien jautājums
par pagurumu vidusskolā nav izsmelts.
Galvenais ir tas, ka tagadējā vidus-
skola vairāk izkopj audzēkņa, ja tā



varētu izteikties, reālo, mazāk ideālo

pasauli. Ja cilvēks sastāv no gara un
miesas, tad ari abus vajaga izkopt un
audzināt. Bet tā tas nav. Mūsu
vidusskola ļoti pavirši ska-
tās uz to, kas cilvēkam vis-
tuvākais, proti uz garu, dvē-
seli. Mūsu vidusskolās ir liels priekš-
metu daudzums; tur matemātika vis-
dažādākos veidos, dabas zinātnes,
vēsture, valodas, t. i. viss, kas cilvēku
tuvina reālajai, materiālajai pasaulei,
bet trūkst filosofijas, loģikas, un tādiem
priekšmetiem kā psieholoģija ierādīta
pavisam nožēlojama vieta, bet etiķa
un reliģija — pieder neobligatoriska-
jiem priekšmetiem. Te var iebilst, ka
ja ievedīs ari šos priekšmetus, tad
programmas būs nesamērojami lielas
un pārpūlēšanās vēl smagāka nekā
tagad. Gluži pareizi, bet nedrīkst taču
programmu sašaurināšanu izdarīt uz
sirdsprāta izdaiļotāju priekšmetu rēķina.
Un tagad lai atļauts jautāt, kas ir
svarīgāks un nepieciešamāks dzīvē —
zināt un pierādīt, kam līdzinās bumbas
tilpums, ko māca matemātika, vai zināt
kāds ir dzīves mērķis, kas cilvēks pats
un viņa uzdevums, ko māca filosofija?
Kas ir no lielāka svara zināt,
ka un kamdēļ nav jāmelo, kā jādzīvo,
lai mūsu dzīve būtu sev un citiem par
svētību, ko māca ētika, — vai zināt
kādā gadā dibināta Roma u. tml., ko
māca vēstnre. Tālāk, — kas ir svarīgāk,
zināt dažādas ķimijas formulas un
vielu savienojumus, ko mača ķīmija, —
vai zināt kā pareizi jādomā un
kādi ir pareizas domāšanas likumi
un pierādījumi, ko apgaismo loģika?
Šādi un viņiem līdzīgi lakti pierāda,
ka mūsu vidusskola nemāca
audzēkņiem to, kas cilvē-
kiem vistuvākais. Mūsu vidus-
skola pietiekoši neapgaismo cilvēka
mērķus, tikumību, dvēseles dzīvi, lo-
ģisku domāšanu u. tml. Gars ne-
tiek pietiekoši audzināts
un tamdēļ arī rodas pagu-
rums. Protams, mēs neesam pret
citiem priekšmetiem. Visi tie ir vaja-
dzīgi. Bet tas vēl nenozīmē, ka šie
citi priekšmeti drīkst nākt uz reliģijas,
filosofijas, ētikas, loģikas un psieho-
loģijas rēķina. Bez tam no izglītības
un audzināšanas viedokļa nav nekādi
attaisnojams, ka daži no piemērotiem
priekšmetiem, kas ir mūsu vidusskolās,
piem. ētika u. c. ir neobligātoriski.
Taisni brīnums, ka Izglītības ministrija
šādus trūkumus nav novērojusi. Un
mēs še uzdrošināmies apgalvot, ka
visiem priekšmetiem, kas
tiek mācīti skolā, vajaga
būt visiem vienādā stāvokli
vai nu obligātoriskiem vai neobligā-
toriskiem, turpretim vieni un otri skolā
vienā un tai pašā laikā nedrīkst
būt. Kamdēļ ? Gluži vienkārši: tamdēļ,
ka neobligātoriskos priekšmetus skol-
nieki tik labi nemācās, un arī pats
skolotājs, kas tādus pasniedz, ir no-
stādīts nevisai ērtā lomā, jo viņam ii

kā par kādiem nepelnītiem grēkiem
jāmāca neobligātoriskās zinības. Tā
tad, lai neradītu vidusskolu audzēkņos
garīgu pagurumu, ir jāmāca zinības,
kas garu dara modru, bez tam
šās zinības jāpadara obligātoriskas,
Lai to sasniegtu, stiprā mērā jāsama-
zina citu priekšmetu programmas
Vairāk vietas tiem priekš-
metie m. kas pāru audzina

un kas izsargā no garīga pa-
guruma. Prasība pēc labākas
audzināšanas mūsu skolās jau
sen ir izskanējusi, bet no augšas
nekas netiek darīts. Nav darīts, lai
pasargātu skolu no ielas dzīves. Mūsu
skolās sastopami vai visi tie paši ne-
tikumi, ko novērojam uz ielas un pa-
saulīgā dzīvē. Ir skolnieces, ko grūti
izšķirt no pasaulīgas dāmas, ir skol-
nieki, kas uz ielas nereti uzvedas kā
pašpuikas, vai ari ģērbjas pēc t. s.
elegances noteikumiem. Ka skolniekiem
apģērbu ziņā būtu vajadzīga lielāka
vienība un vienādība, uz to norāda
daudzi fakti no skolnieku dzīves. Piem.
dažas skolnieces griežas pie saviem
skolotājiem un asarām acīs stāsta
par to, cik liela neiecietība valdot klasē
starp skolniekiem taisni apģērbu dēļ,
jo katrai dota tiesība ģērbties pēc
saviem līdzekļiem un apstākļiem. —
Tāpat mums nav nekādas kontroles
par audzēkņu dzīvi ārpus
skolas. Kā audzēkņi pavada laiku
ārpus skolas, par to skola neinteresējas.
Tamdēļ ari nāk priekšā gadījumi, kur
skolnieki triec cauras naktis visādās
ballēs, nakts klubos un lokālos. Ir
zināms, ka daudzi vecāki saviem bēr-
niem nebūt neliedz šādu dzīvi, ka
kāda kundze izteicās „nav slikti, ja
mans bērns sāk pazīt dzīvi." Ja, mēs
arī domājam, ka iepazīšanas ar
dzīvi ir vajadzīga, bet tikai ne ar ne-
īstu un sliktu dzīvi. Ļoti priekšzīmīgi
šai ziņā ir nostādītas dažas Jelgavas
skolas, kur skolniekiem aizliegts pēc
', a!2 parādīties uz ielas, nerunājot jau
nemaz par dažādu šaubīgu vietu ap-
meklēšanu. Ar to ari izskaidrojams
tas, ka Jelgavas skolnieki, kā mums
vairākkārt izdevies pārliecināties, ir ar
pavisam citādu gara svaigumu, nekā
Rīgas skolnieki. Šādas nebūšanas skolu
dzīvē varētu novērst, nodrošinot
audzināšanas jautājumu ar
likumu. Ja jau stundu plānus un
pasniedzamo priekšmetu skaitu un
programas nodrošina ar likumu, kam-
dēļ gan to pašu nevardarlt
ar audzināšanu? Mēs no cil-

tad, ja cilvēks jau no mazotnes
u z cilvēcību un godīgumu
tiks audzināts.

Tagad pārejam pie noguruma pa-
rādībām mūsu valsts un sabied-
rības dzīvē. Vai mūsu valsts dzīvē
ir vairāk svaigums vai pagurums?
Bez pārspīlējuma var sacīt, ka mūsu
valsti pagurums ir iestājies. Kādēļ ?
Aiz tā iemesla, ka valsts dzīvi vada
nevis valsts politika, bet
partiju politika. Bez tam perso-
nīgas intereses aizvienam ņem
virsroku par vispārīgajām inte-
resēm. Tikai apstākļu nepazinējs var
domāt citādi. Partiju ciņa, šauro
grupu un personīgas intereses ir tik-
tāl ņēmušas virsroku, ka visas tautas,
visas valsts lieta ir aizmirsta. Mēs šo
domu izsakām uz novērojumu pamata.
Tautā valda liels sarūgtinājums, tam-
dēļ ka tauta ir uz nabadzības sliegšņa.
Apstaigājot piem. Rīgas nomales esam
novērojuši nevis pārticību, bet lielu
nabadzību, kas vietām draud pāriet
postā. Ir vietas, kur bērni dzīvo ne
tikai puskaili, bet pusbadā, jo vecā-
kiem nav līdzekļu. Esam pārliecinā-
jušies, ka šiem cilvēkiem ir
viss vienalga, kas valda, kad

it ik ai būtu maize. Šenevar būt
runa pat par mierīgo modrumu ; kut
tad nu vēl lai rodas garīgā dzīvība ?

Daudzi brīnās, kamdēļ Rīgas pilsētas
domes vēlēšanās tik daudz balsu ie-
guvuši arodnieki un vispāri kreisās
partijas. Gluži vienkārši: tamdēļ ka
pieaug posts un nabadzība ; bet posts
un nabadzība ļaudis rodas tamdēļ,
ka valsts dzīvē piem. mūsu saeimā
vadošās personas cīnās ap partijas un
personīgām kārībām, bet pa to laiku
tauta paliek aizmirsta un nonāk na-
badzībā. Bet kas ir darīts, lai no-
vērstu trūkumu ? Tā taču vairs nav
laba zīme, ja cilvēks, kas grib
strādāt, nevar atrast nodar-
bošanos. Tā nav laba parādība,
ka vieni dzīvo priekos un baudās, ci-
tiem atkal pavisam nav maizes. Pie
kam nekādā ziņā nebūs pareizi, ja
vainu uzvelsim tikai cietējiem. Vaina
meklējama vienīgi sliktā valsts poli-
tikā ; un pagurums valstī stāsies tikai
tad, ja partiju polltikasvietā
stāsies visas valsts un tau-
tas politika. Iekams netiks sa-
lauzta partiju politika, tikmēr atdzim-
šana nav gaidāma. Zināms, ka partiju,
šauro grupu un personīgas iekāres ne-
kad nebūtu modušās un tik stipri ie-
sakņojušās, ja mūsu valsts
vīri būtu vairāk filosofi. Bet
neviens filosofs, un še jāpiezīmē, ka
galvenam kārtām filosofi (protams,
ir ari āksti — filosofi un liekuļi, bet
tos še nedomājam) ir valsts mācības
nodibinātāji, n av atzinis valsti
partijas un grupas. Piem. pa-
zīstamais angļu filozofs Hobbess partijas
uzlūkoja kā valsti valstī, kas jau tam-
dēļ vien nav pielaižams, ka sagrauj
valsts intereses. Vācu domātājs For-

sters partiju atzīst un saprot vienīgi kā
profesionālā darba, nevis šķiras inte-
reses. Šos nosacījumus vajadzētu ie-
vērot arī mūsu politiķiem un valsts
viriem, bet tas diemžēl tā nav. Ir
novērots, ka Latvijā lilosofiju ne-
pareizi saprot, un daži cilvēki,
kas skaitās mācīti un ir tautas viet-
nieki, tomēr filosofiju uzlūko ar sevišķu
smīnu u:i neuzticību. Bet tas arī
saprotams, jo vienīgais, ko viņi studē,
ir avīzes, un zinātniskos rakstos vi-
ņiem nav nedz laika, nedz intereses
iedziļināties. Tā tad, lai glābtu
valsti no draudošā posta,
ir jāatsakās no partijas,
šauro grupu un personīgām
interesēm, un jāupurē visi
spēki valsts politikai. Bet
lai tas notiktu, valsts vī-
riem ir jākļūst vairāk filo-
sofiem. Vienīgi filosofiski noska-
ņotais cilvēks spēj lietišķi raudzīties
uz valsts un tautas lietām. Tieši
valsts politikā garīgā mod-
rība nav nekas cits, kā kal-
pošana vispārības intere-
sēm, dzīve un ciņa par
valsts ideju.

(Turpmāk beigas.)
Cand. philos. Jūlijs Students.

veka nevaram prasīt, lai tas būtu ģē-

nijs, bet varam gan prasīt, lai tas
būtu godīgs. Godīgums ir cilvēka
svarīgākā manta, un mums šķiet, ka
agri vai vēlu dzīves gaitas noteicēji
kļūs godīgie un spējīgie. Ja skolu
beigušam jauneklim vai jaunavai mēs
prasām kādas tai zināšanas, tad ar
tādu pat tiesību var prasīt: kāds
tu esi kā cilvēks? Bet šī
prasība atradis piepildījumu vienīgi

Izredzes . . .
L. U. absolventu bēdigas pārdomas.

(Akadem. feļetons.)
Zvēriem ir savas alas:
putniem savas ligzdas
bet tam Augstskolu bei-
gušam nav kur savu
galvu nolikt . . .

Sakāt, ko lai dara, ja vienā jaukā
dienā atrodas uz ielas ar Augstskolas
diplomu kabatā. Stāvu zemē neiell-
disi, ar pieri caur sienu neizskriesi, ja
būsi „nederlgs" kara dienestā neņems,
ja nebūsi apprecēta, kas tevi vairs
steigsies bildināt.

Agronoms. Diplomēts grāvracis, sie-
na pļāvējs un mēslu vedējs. — „Ej
nu, dēls, ar savām teorijām, aizbāz

labāk pažobeli, ar salmu kūli, lai
ūdens nesūcas tavām gudrībām virsū,
Brien nu vien tos tēvu tēvu dubļus
dziļajā kūtī. Drenēt tu varēsi vēlāk
savu ne tagad manu naudas maku.
Spirts vai bencins, traktieris vai trak-
tors, abi deg, bet abi naudu prasa un
kamēr tās tev nebūs, dēls, nelīdzēs ne
sugas, ne šķirnes, ne ari tavas gud-
rības. "

Mežkunga muiža ir zaķis. Kas
pasteidzās — noķēra, bet tagad stāvi
kā neizdevīgā mastā un velti gaidi, ka
kāds tev tuvumā skries. Kam labi
„dzinēji,"vēl šo to nomedī, bet citādi
i ļipas neredzēt. Met labāk bisi krū-
mos. Viss izmērīts, viss notaksēts,
pat krūmi izskaitīti un aprēķināts, cik
kur uzdīgs.

„Sanākat, sanākat. Viens liels ziepju
gabals, oderes pudele, klāt vēl zobu
pasta un „vikses" bundža un tas viss
tikai vienu latu. Pašu fabrikāts, Lat-
vijā ražots. Breolīns, lūpu pomāde,
odekolons un smaržīgas ziepes. —
Tikai vienu latu. Dodat darbu mūs-
māju ķīmiķiem. Universallīme. Visu
ķitē, visu līmē pats kurpnieks, pats
klempners; pats podu saplēš, pats
salīmē. Patentēts izgudrojums, pašu
ražojums!"

— Glābjat „baltās ogles"! „Visu at
elektrību". Rūjienas dzelzceļš stāv.
Centrāltirgus rāpo. Doles spēka sta-

cija guļ kā diploms jaunā inženiera

kabatā. Neizmantotā enerģija zūd, bei
Lubānas ezeru negrib vairs susināt.
Pumpējot jau katru gadu ūdeni āra,
bet latus iekšā, un nu brīnās, ka līmenis
kā nekrīt, tā nekrīt. Tikai Glūdas dzelz-
ceļš iet gludi.

Ārsts un slimo kases. Viens ņem
otrs dod naudu un slimniekus. Iegriez
pirkstā, iet lai apsien. Iedur skabargu,
iet lai izvelk un dzīvību ari vēl velk
viens otrs „dakteris", bet ja katru
gadu pa simtam nāks jaunu klāt, tad
vai nu visi paliks slimi, vai tikai
ārsti.

Katru likumu var apiet ar likumu.
Jo vairāk likumu, jo vairāk latu. Kui
divi suņi pēc kaula ķīvējas, tur trešam
tas tiek. Čaumala vienam un čau-
mala otram par rieksta atrašanu, bei
kodols juristam par taisnīgu dalīšanu
Bet jo vairāki pēc kodola tīko, jo re-
tākiem tiek.

„Mīļie bērni neatstumjat mūs! Ari
mēs reizi jauni bijām, skolotājiem pa-
lamas devām, „špikojām" un gudrības
„kalām". Ja cita darba nav, mums
ir tieksme tuvoties, spēja jūs iespaidot
un par pienācīgu algu gribam jūs pie
gaismas vest. Tā paidagoģija, psicho-
loģija, loģika un metodika ir visvieg-
lākā metode lielāku izredžu iegūšanai
vietu apgādē.

Kl i b j ā ni s.

Baltijas valstu studentu
atturībnieku konference./

(Turpinājums.)
Konference noklausās ari ziņojumus

par studentu atturībnieku darbību at-
sevišķās valstis. Igaunijā studējošo
atturības biedrība — Eesti Uliopilaste
Karskusūtrendus pastāv jau kopš 192l.g.
un apvieno apm. 130 aktīvus atturīb-
niekus studentus. Biedrībā aktīvi līdz-
darbojas daudz mācības spēku, starp
tiem vairāki pazīstami profesori. Bez
plašas un aktīvas darbības studējošo
vidū, biedrība darbojusies ari ārpus
universitātes sienām. Vasaras brīvlaikā
studenti atturībnieki plašos apmēros
izved atturības dienu sarīkošanu uz
laukiem. Lietuvā pastāv studentu ab-
stinentu korporācija (dib. 1922. g.),
kura apvieno 50 biedrus. Bez tam
pastāv vēl citas studentu atturībnieku
organizācijas ar apm. 150 biedriem.
Šis lietuvju studentu organizācijas
bez tiešā atturības darba ņem aktīvu
līdzdalību arī vispārīgā studentu dzīvē
un ir stiprākās studentu nama būves
atbalstītājas. Lietuvas studenti atturīb-
nieki saņēmuši valsts pabalstu 5000 litu
(Ls 25.000) apmērā. Kā Igaunijā, tā
Lietuvā studentu atturībnieku organi-
zācijas apvieno studentus no visdažā-
dakam studentu aprindām un organi-
zācijām.

Līdz ar konferences delegātiem,
piedalīties L. U. studējošo atturības
biedrības gada svētkos bija ieradušās
Lietuvas un Igaunijas studentu attu-
rībnieku e k s k urs i j a s. Ekskursanti
iepazinās ar Latvijas universitāti, Rīgas
ievērojamākām vietām, muzejiem un
piedalījās L. U. S. A. B. gada svētkos.
19. februāri latvju stud. atturībnieki
sarīkoja viesiem uzņemšanu savās
telpas. Vakars noritēja neliekuļotā
sirsnībā, tautas dziesmas skandinot
iii izjustās runās apliecinot īstu drau-
Izibu un ticību kopējai sadarbībai.

Pēc jautri pavadītā vakara ekskursanti
atgriezās uz Igauniju un Lietuvu.
Šīm kaimiņvalstu studentu atturībnieku
paris kopā pavadītām dienām, ņemot
vērā to lielo vienprātību, draudzību
un gribu kopēji sabarboties, piešķirama
plašāka nozīme Baltijas valstu stu-
dentibas tuvināšanā. Ļoti žēl tikai, ka
Somijas atturīgiem studentiem nelab-
vēlīgu apstākļu dēļ nav bijis iespējams
uz konferenci ierasties.

A. P r ā m s.

Es zinu. . .
A. h v e 1 ī t e.

Es zinu, tu nenāksi tuvāk man, kaut es tev
iekristu rokās kā atrisis pūpols no
zara, kas tavā vāzē stāv.

To nenāksi tuvāk, kaut es tev atvērtos visa;
kā pirmais, sen briedušais pavasara
pumpurs zaļš.

Es zinu, es neiešu tuvāk, kaut tu man
pasniegtu rokas, kā divus brīnišķi
skaistus, zilsmaršainus ceriņzarus.

Es neiešu tuvāk, kaut acis tev mirdzētu
debesis, maigās pavasara vakaru debesis —

Mēs paliksim tāli viens otram, kā rita
blāzma tāla no norieta sārta. —

Bet arī tuvi mēs būsim, tuvi, kā divi
blakus augoši zari, kas dzer vienu
un to pašu dzīvības sulu. —

Tuvi mēs būsim, lidz mūžibai tuvi.

Igauņi Latvijas Universitāte
No 1927. g. oktobra mēneša Latvijas

Universitātes studējošo sarakstā bija
18 studentu, Igaunijas pavalstnieki.

Igauņu iestāšanās iemesls Latvijas
Universitātē ir triju fakultāšu trūkums
Tartu universitātē : arehitektūras, in-
ženieru un mechanikas. Tallinnas
Technikums neizlaiž diplomētus ar-
chitektus kā ari inženierus. Lai
sagatavotos arehitektu un inženieru
darbam, pie kam diplomu tiesības
nebūtu aprobežotas, visiem jauniem
Igaunijas pilsoņiem jāmācās ārzemēs.
Dzīves dārdzība un mācību izdevumi



Vācija, Anglijā, Francijā un Šveicē ir
vairākkārt lielāki kā Igaunijā. Valsts,
kur dzīve un _ mācīšanās izmaksā
tikpat daudz ka Igaunijā ir Latvija.
Pie tam ari tuvuma ziņā ir igau-
ņiem daudz sasniedzamāka: Rīgas
attālums no Igaunijas robežas ir 4Va
stundu brauciens pa dzelzceļu. Latvijas
un Igaunijas valstis neprasa ari viņu
pavalstnieku pāriešanas gadījumā no
vienas valsts otrā no viņiem maksas
par pasēm un vīzām un ari pasta
tarifs ir abās valstīs vienāds.

Inženieru, architektūras un mecha-
nikas fakultātes Latvijas Universitātē
stāv uz vienāda līmeņa mācību ziņā
ar ievērojamākām Eiropā techniskām
mācību iestādēm. Rīgas pilsēta ii
izdevīgs centrs praktiski iepazīties
ar inženieru, architektūras, mechanikas
zinībām. Neskatoties uz izdevīgiem
apstākļiem nav daudz cerību, ka tagad
vēl pienāktu no Igaunijas jauni stu-
dējošie. Igaunijas pilsoņiem ir grūti
Rīgā ierasties tamdēļ, ka uzņemšanas
noteikumi Latvijas Universitātē ir ne-
sasniedzami — visiem iestājējiem
jāiztura pārbaudījums latviešu valodā,
tāpat kā Latvijas pavalstniekiem. Bez
tam ir pārbaudījumi matemātikā, zī-
mēšanā un fizikā, bet uz tiem pār-
baudījumiem sagatavo katrā valsti
vidusskolas, bet latviešu valodu Igau-
nijas vidusskolās nemāca. Bez pār-
baudījumiem latviešu valodā uzņem
Latvijas Universitātē tikai tos, kuri
bija pirms kara vecāku kursu studenti,
jeb piedalījās Latvijas brīvības cīņās.

Igaunija nodrošināja- savai tautai
augstākas izglītības sasniegšanu vai-
rākās zinību nozarēs, tāpat ari viņai
jāpalīdz tas architektūras, inženieru
un mechanikas nozarēs.

Pašlaik var tikai turīgu vecāku
bērni braukt Vakareiropā un no
turienes atgriezties kā diplomētie ar-
chitekti un inženieri ; tikai viņi sasniedz
tādos apstākļos visievērojamākās vietas
Igaunijas techniskās dzīves vadīšanā;
kāds apstāklis rada mazu konkurenci
techniskā dzīvē. Daudz apdāvinātu
igauņu paliek kā zīmētāji, jeb ir
spiesti technisku zinību vietā mācīties
filosofiju vai teoloģiju, kādas zinības
tiek priekšzīmīgi izņemtas Igaunijas
Universitātē. Igaunijas valdība va-
rētu atvieglināt pilntiesīgo technisko
zinību iemantošanu Rīgā ar to, ka
viņa lūgtu Latvijas valdibu atvieglināt
iestāšanās noteikumus Latvijas Uni-
versitātē, kas attiecas uz latviešu
valodu.

Studentu maksātā mācības maksa
nekad nesedz izdevumus, kurus iz-
lieto studentiem Izglītības Ministrija.
Nevar jau Latvijas valdība izlietot
savas summas Igaunijai, gādājot viņai
inženierus un architektus. Ja Igaunijas
Izglītības Ministrija varētu uz priekšu
katru gadu segt, ievērojot studējošo
skaitu, zināmas summas par tiem, Kuri
mācās Latvijas Universitātes archi-
tektūras, inženieru un mechanikas
fakultātēs, tad visdrīzākā laikā būtu
caurskatāms augstākas techniskās iz-
glītības konvencijas jautājums starp
Latviju un Igauniju. Uz 5 architektūras,
10 inženierzinlbu un 10 mechanikas
studentiem izlietota summa būtu apm.
Ls 5000, jeb 3500 Igaunijas zelta
kronu gadā. Valstu kopdarbība un
tanī nozarē noslēgtie līgumi Latvijas
un Igaunijas starpā runā par to, ka
ari izglītības ziņā varētu zināmu
koordinēšanu izvest. Šis raksts izsaka
Latvijā esošās igauņu studentu orga-
nizācijas domas. Latvijā esošā igauņu
studentu biedr. „ESTIA" lūdz visus,
kuri ņem dalību tautas izglītības
veicināšanā Latvijā un Igaunijā, at-
bildēt laikrakstos, cik labi izvedama un
mērķi attaisnojoša ir tāda koordinācija.
L. U. Igauņu studentu b-ba „Estia".

Itāļu dziedāšanas studija un studenti.

Prof. chev. Fabio Zanetti Consul de' S. M. le Rol d'ltalie.

Rīgā pastāv jau vairākus gadus itāļu
dziedāšanas studija. Tā uzstādījusi
par savu mērķi sagatavot spējīgus so-
listus un koristus šajā mākslā. Pagā-
juši nedaudzi gadi un studija ir uzrā-
dījusi tiešam lielas sekmes. Šīs
sekmes sevišķi spilgti audzēkņi
uzrādīja 1927. g. pavasari savā audzē-
kņu vakarā. Studiju vada prof. chev.
Fabio Zanetti. Pateicoties
viņa gādībai studija izrāda sevišķu
pretimnākšanu studentiem. Tā kā
katrs students var izglītoties un ap-
meklēt pilnīgi par brīvu koristu klasi.
Pārējās klasēs resp. solistu kla-
sēs materiālā ziņā studentiem ir
liela pretimnākšana.

Studiju ir apmeklējuši liels skaits
audzēkņu. Starp tiem ir izglītojušies
un papildinājušies . vairāki pazīstami
mākslinieki. Studija sadalās soli-
stu un koristu klasēs. Mācības kori-

stu klasēs notiek svētdienās, bet soli-
stu darbdienās vakarā. Studija tiek arī
zubsidēta no Itālijas valdības. N o
Itālijas studijai izsniegtais
pabalsts tiek izsniegts trūcīgajiem
un spējīgajiem studijas au-
dzēkņiem, lai tie varētu apmeklēt
studiju bez atlīdzības.

Attiecīgu stipendiju audzēkņi saņem
uz sacensības resp. konkursa principu
pamatiem. Tiek sastādīta attiecīga
komisija no pazīstamiem sabiedriskiem
darbiniekiem un māksliniekiem, kuri
attiecīgo skaitu stipendiju izlemj pēc
attiecīgas sacensības. Studijas, kā jau
minējām, vada Prof. chev. Fabio
Zanetti Consul de S. M. le Roi
d'ltalie. Studija iesāk savu darbību
viena laikā ar Universitāti un darbo-
jas ar apmēram tādiem pat pārtrauku-
miem resp. brīvlaiku un svētku dienām.

V. K. — Erasms.

Studentu padomes un Aka-
dēmiskās sporta biedrības

kopdarbība.
Ar lielu sajūsmu mazs pulciņš stu-

dentu dažus gadus atpakaļ nodibināja
Akad. sp. b-bu! Šos nedaudzos va-
dīja nodoms uzturēt līdzsvaru starp
garīgo un fizisko, audzināt ētisko un
estētisko cilvēku, piekopjot sportu
ideālā garā. Jau no paša sākuma jau-
kajiem nodomiem ceļā stājās līdzekļu
trūkums. Tāpēc darbību neizdevās no-
stādīt tā, lai viņa saistītu plašas stu-

dentu masas. Daudzi studenti — spor-
tisti atrada par izdevīgāku iestāties
citās labākos apstākļos esošās sporta
organizācijās. Nepanāca ari fiziskās
audzināšanas un veselības kopšanas
katedra dibināšanu, kas dotu studen-
tiem nepieciešamās teorētiskās zināša-
nas. Vēlāk mēģināja ievest fiziskās
audzināšanas instruktora posteni, bet
Saeimes budžeta komisija strīpojusi
tam paredzētos līdzekļus. Lielu pretim-
nākšana izrādīja Universitātes Saim-
niecības komisija piešķirot telpas un
izsniedzot zināmas summas pabalstam.
Tomēr to nebija pietiekoši. Sporta
dzīvei trūka ari vispārējas studentu
lietas rakstura.

Radās doma par kopdarbību ar
Studentu padomi. Līdzīgi jautājums
bija ievirzījies arī agrākos gados Joti
klusā Stud. pad. Sporta komisijā. Š. g.
22. febr. uz Akad. sp. b-bas ierosi-
nājumu notika kopēja apspriede. Vie-
nojās, kā akadēmisko sportu uz priekšu
vadīs St. p. Sporta komisija gādājot
par līdzekļiem un tiziskās audz. un
sporta pieejamību visiem studentiem.

Sporta komisija jau uzmetusi dar-
bības virzienu un izstrādājusi pagaidu
darbības budžetu Ls 3984 apmērā.
Komisija nodomājusi pieaicināt arī
vienu no Universitātes spēkiem. Pil-
nīgi noorganizētu darbību uzsāks ar
15. sept. š. g. Pamatā būs līdzšinējās
Akad. sp. b-ba sekcijas, kuru darbību
izveidos, kā arī dibinās jaunas.

Cik zināms dažas studentu organi-
zācijas nodomājušas ievest obligato-
risku fizisko audzināšanu. Šis nodoms
apsveicams. To vajadzētu darīt Stu-
dentu padomei attiecībā uz visiem
studentiem, varbūt izņemot tagadējos
vecākos kursus, kur maz ko varēs
panākt.

Ieraujot visus stud. fiziskās audz,
darbā, to varēs labi veikt, tikai ja
būs pašiem savs laukums un vingro-
tava. Varbūt tas prasīs daudz darba
un pašuzupurēšanās, bet tāpēc mēs ne-
drīkstam apstāties.

Vēl jāaizrāda uz kādu svarīgu jau-
tājumu. Vismaz dažās sekcijās vaja-
dzēs organizēt grupas dažādos laikos.
Viņās nepieciešama liela kopības ap-
ziņa un disciplīna, citādi nodarboša-
nās nebūs regulāra un tās sairs. Tāpēc
vēlams, lai vismaz viņu vairums jau
būtu ciešas vienības. Tādas varētu
dot sevišķas studentu organizācijas.
No veselas stud. organizācijas pastā-
voša vienība ņemtu dalību visās sek-
cijās. Līdz ar to sports nebūtu vairs
vienpusīga cenšanās pēc sasniegumiem
godkārības dēļ, bet ceļš uz vispusīgu
attīstību.

Par visām lietām neaizmirsīsim
garīgo fiziskajā, jo fiziskā cilvēka vis-
lielākā vērtība tā, ka viņš ir garīgā
nesējs. A. Nusbergs.

Literatūra un māksla.

Aronu Matīsa jubileja.

«Valdības Vēstneša" redaktors Aronu Matīss
12. martā svin savu 50 gadu žurnālista darbības
jubileju un 70. dzimšanas dienu. Jubilejas ga-
dījumā latvju rakstnieku un žurnālistu arod-
biedrība sarīko viņa godināšanu. Arons dzimis
1858. g. Bērzones Brencēnos. Ilgi strādājis kā
skolotājs. 1888. g. uzaicināts par .Dienas lapas"
red. locekli, 1895. g. sāk strādāt pie „Austruma".
1901. g. sāk darboties „Vārda" redakcijā, pēc
tam „Rigas Avīzē". No 1910—1917. g. vada
.Dzimtenes Vēstnesi", un no 1920. g. sak vadīt
.Valdības Vēstnesi".

Visos savos rakstos viņš ir noteikts nacionā-
lās idejas paudējs. Viņa ievērojamākie darbi ir:
Etnogrāfiskās ziņas par latviešiem, Kronvalda
.Tautisko centienu" tulkojums, latvju tautas
dziesmu krājums, Valdemāra monogrāfija,vairāki
apcerējumi par tautsaimniecību, pārskats pai
latvju preses 100 gadu darbību u. d. c. Viņ!
bijis ari viens no ievērojamākiem no centīgākiem
darbiniekiem Latviešu b-bas derīgu grāmatu
nodaļā. Nepagurstošam darbiniekam varam
novēlēt tikai visu labāko strādājot tautas
un dzimtenes labā.

Ādolfa Kaktiņa 25. g. darba atceri
atzīmēs 17. martā Nacionālā operā. Jubilejas
sarīkošanā ņem dalību nevien mūziķu un
dziedātāju organizācijas un iestādes, bet arī
pārstāvji no rūpnieku un armijas aprindām
un vairākas privātpersonas.

Jubilejas komiteja nodomājusi lūgt ministru
kabinetu un Kultūras fondu ņemt vērā Kaktiņa
lielos mākslinieciskos nopelnus un izcilo vietu
mūsu dziedātāju saimē. Kaktiņš ticis par Kak-

tiņu pateicoties tikai sev, savam talantam,
darbam, kūsājošai enerģijai un mākslas mīle-
stībai Cīnījies un uzvarējis. Šo ciņu un uzvaras
gaitas tad ari apgaismos Kaktiņa monogrāfijā,
kās uzticēta sarakstīt komp. Jānim Zālītim, Alb.
Prandem un Pāvilam Gruznam. Savai goda
dienai Kaktiņš izvēlējies Vāgnera .Skrejošjo
holandieti", kur dziedās titullomā.

S. V. Moma «Atjautīga sieviete"
Nacionāla teātrī.

Viegla žanra 3 cel. komēdija, kurā autors
bez sevišķas atjautības mēģina traktēt ģimenes
problēmu. — Viss atkarājas — kā nospēlē.
Un tiešām rež E. F e 1 d m a n i s izveidojis
reti noskaņotu un viegli ritošu salonkomediju.
— Vai Dr. Šmltam līdzīgus .ārzemju" režisorus
mums tik ļoti ir vajadzīgs (Atcer. .Sapnis
vasaras nakti* 1)

Lielā mērā izrādes labo izdošanos sekmē
titullomas tēlotāja LilijaStengels (Kon-
stance) . — Gaišs smaids, viegla ironija, ele-
ganta kustība un brīnišķi pasniegta frāze 1

īpatnējus un līdzvērtīgus tēlojumus dod pats
E. Fe/dmanis (Midletons, viņas virs), Anta
Klints (Marija — Lutze), Jūlija Skaidrīte (Mrs
Kalvers), Paula Baltābols (Marta) u. c.

II A. Ikvaldieša (?) tulkojums bez
pretensijām.

I. Izrāde nav stiepta un to var noskatīties
ar patiku, bet dažs labs, varbūt, var ari mācī-
ties, kā ģimenē jādzīvo, lai būtu laimīgs.

li. Jekabsona „Zultana harēms"
Dailes teātrī.

K. Jēkabsons ir viens no mūsu visražigākiem
rakstniekiem, bet līdz ar to lielai viņa darbu
da|ai paliek gadījuma raksturs.

Lai literatūrā un mākslā vispār—gūtu palie-
košu vietu, bez talanta nepieciešama vēl dzija
inteliģence, koncentrācija, spilgtums, garigs līdz-
svars un jo sevišķi — paškritika. Minēto īpa-
šību vārdā, tāpat kā citiem mūsu rakstniekiem,
K. Jēkabsonam dažu labu reizi var ko pārmest.

Ir jau grūti, ja ir jāraksta ne tikai tad, kad
»gars to liek", un ja nav iespējams steigā
uzskicēto pilnīgi noslīpēt un novērtēt, jo jāraksta
ir arī, lai tikai uzturētu eksistenci (Mūsu rakst-
nieki maizes ziņā tālu vēl nav apskaužami!).
Bet tomēr nekad sevi nedrīkst izsvaidīt —, tā
sakot — pārdot un censties izpatikt daudz-
galvainā lasītāju, resp. skatītāju pūļa untumai-
nām iegribām. Literāti-mākslinieki, — taisni
jums pirmiem piekrīt sargāt mūžīgās cilvēcības
un lielās mākslas svēto uguni. Ar .dienišķo
iztikšanu" nodrošināties un gūt no lielās masas
aplausus jau ir tik viegli — tik paglaimojat! —
Bet neaizmirstat, ka lēti pirkto, kā mirkļa
skrandas, viegli ari aizmet. — Būs bēdīgi, ja
mūsu literātiem sāks aptrūkt dziļas personības
gara cildenibas un nosvērta pašlepnuma. . .
Tādas nelāgas domas rodas vērojot mūsu jau-
nākās rakstn. parādības un daudzu autoru pirmo
jautājumu: ,Vat tikai publikai patiks?" —

„Z u 11 a n a harēmam" ir daudz ļoti brī-
nišķu elementu — intriģējoša fabula — divu
kuituru sadursme un uz šī iona cilvēks ai
savām mūžam nemainīgām kaislībām — mīla —
naids — prieks un dzimšana — nāve. Ko vēl
var vairāk vēlēties dziļi cilvēciskai traģēdijas
izveidošanai! — Bet taisni veidot un celt K.
J. šoreiz nav spējis. . .

Dailes teātra inscenējums — izdomas,
dzīvības, krāsainības un reti noskaņotās kom-
pozīcijas deļ — jāatzīst par sesonas labāko.
Piem , ainas — Londonas kabarē un zultana
harēms (par dejām visizjustākais kompliments
— F. E r t n e r e i!), jachta, zultana kara no-
metnē u. c. Dekorat.-gleznotāja O. Skulmes
māksla tur (dekorācijas un kostīmi) liek atplaukt
tūkstots un vienas nakts burvībām. Ar labu
gaumi un prasmi B. Sosārs veido noskaņu.
Piem., motivi—džezs, mīlas tviksmes pilnā dzie-
sma harēmā, tad — „Mēs ejam, mūs aizved
mums nezināms ceļš" u. c.

Visam uzvedumam Ed. S m i ļ g i s dod
trauksmainu tempu. — Nepilnās 3 st. — 30
ainas 1 Atjautīgi izmantoti sānu priekškari un
dibena telpa (vertikālā plāksne un perspektive).
Ar kontrastiem izceltas ainu Īpatnībās — spēks
un melodija. — Ed. SmiJģis (zultans) katrā
darbā meklē un mēģina ielikt vērtību, gnb to
padziļināt, iedot dvēseli. Ja pret viņu ka ak-
tieri reižu reizēm var celt iebildumus ^ tad viņa
personības piemin, īpašības to pilnā mērā izpērk.

Galvenās lomās — Em. Viesturs (Pansi
Langham), J. Simsons (viņas tēvs). K. Veics
Lilita Bērziņš u. c, bet sevišķi atzīmējama no
jaunajiem — vijīguma un skaidrā toņa deļ —
L. Amerika.

Teicama lieta ir skatītājam aprādīt lugas
pamatmotivus (skat. ielūgumu uz pirmizrādi),
bet recenzentam gan grūti nākas konkurēt paši:
D. t. direkciju teātra slavināšanā.

Jfll. Stabulnieks.

Mūsu lielo dramatiķa" godināšana.
Nacionālā teātri, trešdien, 7. martā notika
pirmo reizi Ādolfa Allunana skatuluga .Liel-
pils pagasta vecākie". Pirms izrādes
svinigā aktā atklāja Ad. Allunana, R. Blaumaņa
an J. Raiņa bistes.

.Lielpils pagasta vecākos" ar īstu vecmeistara
prasmi bij iestudējis rež. A. Mierlauks, un
publika izrādi saņēma ar neviltotu patiku.
Teātra lietu speciālisti teica — tam Ad. Allu-
nanam jau ir tīri Šekspirisks ķēriens!_—Labus
mūsu nesenās pagātnes tipus izveidoja A.
Mierlauks, B. Rūmnieks, T. Podnieks, T. Vald-
šmits, M. Riekstiņš, J. Skaidrīte, J. Sabērts,
K. Lagzdiņš u. c.

Pirms izrādes bistes atklāja pils. galva Ander-
sons, vēl runāja izgi. ministris prof. Tentelis,
Nac. teātra dir. Art Bērziņš un godināto dra-
matlķu vārdā atdildēja dzejnieks J. Rainis. —
Runās uzsvēra, ka Ad. Allunans, Rūd. Blau-
manis un J. Rainis ir mūsu teātra mākslas
lielie stūrakmeņi un mums nākas turēt cieņā
mūsu lielos gara darbiniekus, mums vajag
savu kullūras tradīciju. — Dižena pagātne
veido Helu tagadni un tā vedīs mūsu tautu uz
skaidru nākotni. — J u !. S t.—

«Dainas" kora 111. Daiņu vakars 18.
martā Konservatorijā. Programmā dziesmu pirm-
atskaņojumi, Biļetes dabūjamas Konservatorijā.

$
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Universitātes ziņas.
Universitātes padome.

L. U. padome 22. febr. sēdē ievēlēja
prof. J. Plāķi par dekānu filolog, un
filos. fak. līdz mācības gada beigām
prof. A. Tente)a vietā, kas iecelts par
izglītības ministru. Doc. E. Blesem
apstiprināja piešķirto doktora grādu.
Lauks. fak. par privātdocentu ievēlēja
P. Dermani. Apstiprināja kā studentu
padomes pārstāvjus Univ. padomē,
Andr. Puscepuri. Ausekli Restbergu
un Irmu Jansoni, studentu tiesā Kārli
Celmu, Marku Ozolu un Jūliju Lapiņu,
stipendiju komisijā Antonu Karčevski,
Pēteri Medni un Jāni Jerkinu. Univer-
sitāti beiguši ai tiesību zinātņu kand.
grādu Jānis Krieviņš, Heinr. Pietiņš,
TālivaldsSanders, Kārlis Strauts, Valters
Raudits un Minna Sencipera, ar tauts.
zin. kand. grādu Kārlis Tannis, Augusts
Gauja, Ed. Feldbergs, ar inž. ķīmiķa
grādu Fēlikss Stankevičs un ar filolog,
kand. grādu Zelma Saliņa.

Latv. aptiekāru biedrība piešķīrusi
400 ls divu farm. stud. zin. darbu
godalgošanai par tematiem : 1) „Skuju
ekstrakta pagatavošana un novērtēšana",
2) „Standarta noteikšana opiuma pre-
parātos, šo preparātu izmekl. metodes
un novērtēšana." J. St.

Studentu padome.

L. U. Stud. pad. 28. febr. sēdē
prezidijs ziņoja, ka karnevāls devis
Ls 3050,29 skaidra atlikuma un ka
iesniegts pilsētas valdei lūgums, lai
atstāj izpriecas nodokli (30 proc.) stu-
dentu nama fondam kā vienīgo pa-
balstu. Kā pārstāvji uz Angliju 1 mēn.
ilgā ekskursijā izraudzīti A. Rode un
Barona jkdze. Uzdots pārstrādāt vi-
sām komisijām instrukcijas un jaunas
izstrādāt dibināmai pašvaldības kasei
un darba birojam. Sporta komisija
paredzējusi ierīkot treniņus „Marsā"
un Imkas lauk. instruktoru vadībā.
Karalauču studentus ar pretvizīti ap-
ciemojuši pārstāvji Rempe un Raiska
un nodibinājuši labas attiecības ar
Prūsijas studentiem. Pieņem izde-
vumu un ienākumu budžetu kopsumā
Ls 87,425,66, grāmatnīcas budžetu
Ls 16,000.—, virtuves Ls 384,600.,
nama Ls 22,529, stud. dienu Ls 16.00.—.
„Progresivo" iesniegumus par stud.
padomes pārskatu drukās., bezmaksas
pusdienu izsniegšanu 30 studentiem
noraidīja, kā arī atstāja bez ievērības
ierosinājumu par pašvaldības nodokļa
Ls 1 atcelšanu. J. St.

Stud. pad. prezidija sēde.

Pēdējā prezidija sēdē tika pieņemts
lasītavas komisijas budžets — 1200 Ls.
Minētā summa konpleksējas no atturības
biedrības ziedojuma — 500 Ls, virtu-
ves komisijas budžeta, — lasāmam
galdam — 300 Ls un pārējie Ls 200
no rezerves fonda. Izdevumi sekosi:
600 Ls žurnālu un laikrakstu iegādā-
šanai, 300 Ls apkalpošanai, un 300 Ls
iekārtai. Lasītavu projektē ierīkot vir-

tuves telpās — lērbatas ielas puse,
verandas daļu, uz garderobes pusi
nodalot ar aizkariem. Lasītava būs
pieietama vienīgi studentiem. .1. V.

Pābaudijumi un klauzuras.
Pie Prof. Dr. art. ing. A. Vītola: 10. martā

pārbaud. stiprības mācībā, 17. martā klauzura
statikā, 24 marta pārbaud. bidraulikā un kine-
matikā-dinamika, 31. martā pārbaud. statikā.

Pārbaudījumi un klausuras notiks pīkst. 13.
23. klausītavā.

Doc. S i k s n e š. g. 11. semestrī eksaminēs
ceturtdienās no pīkst. 3.15. pēc p.

Doc. Ma 1 v e s s eksaminē ik piekdienas,
iepriekš jāpierakstās runas stundās pirmdienās
un trešdienās no 12—1.

Doc. Adamsons pārbaudījumus notutēs
trešdienās (pīkst. 10.) Iepriekš pierakstīšanās
runas stundās.

Akadēmiska dzīve
ārzemēs.

Parīzes kongress 10. C. J. E.
Padomes sapulce.

10. C. J. E. sapulce notiks no 11.
līdz 24. augustam š. g. Parīzē. Šini
laikā paredzēts sarīkot vairākas eks-
kursijas: uz Versaļu, Havru, Ram-
bouillet, Reimsu un citur.

Francijas Studentu padome liek
priekšā 15 dienas pēc kongresa slēg-
šanas izdarīt veselu ekskursiju un
ceļojumu sēriju pa Franciju, starp
citu uz Turinu (chāteaux de la Loire),
un Overņu. Paralēli oficiālai pro-
grammai Francijas Studentu Padome
organizēs ceļojumu pa visiem Fran-
cijas apgabaliem: Bretaņu, Dofine
u. c. Cerams, ka ekskursijas notiks
tik izdevīgos apstākļos, ka šī ceļošana
studējošiem izmaksās lētāk nekā brīv-
laika pavadīšana viņu pašu dzimtenē.

.1. V.

Ārstu pārpilnība Vācija.
Vācijā patlaban skaitās 40.000 ārstu

un vismaz ceturtā daļa no tiem esot
bez darba. Ari pārējie pelnot caur-
mērā ap 8000 latu gsdā. Jo Vācijā
gandrīz katrs cilvēks pieder pie slimo
kases. Ārsti grib, lai augstskolas uz
vairākiem gadiem pārtrauktu studentu
uzņemšanu medicīnas fakultātēs, jo
Vācijai pietiekot ārstu 10 gadiem.

Polija.

Polija atrodas patlaban vēlēšanu
ciņu lielākā karstumā. Valdība rīkojas
ar opoziciju ļoti nesaudzīgi. Izcēlusies
ari asiņaina sadursme ar Varšavas po-
litechniskā institūta studentiem. Vairāk
studenti ievainoti un daudz apcietināti.
— Sakarā ar sadursmi starp nacionālās
partijas studentiem un policiju 29. feb-
ruāri, visi Varšavas augstskolu studenti
izsludinājuši vienas dienas protesta
streiku. Streikotāju grupas ieņēma
visu augstskolu ieejas, lai neielaistu
ēkās streiklaužus. Tomēr ieejas augst-
skolās atbrīvoja kadeti. Izglītības mi-
nistrs bij izdevis rīkojumu par politech-
nikas slēgšanu; universitātē tomēr
darbiem vajadzēja turpināties. Stu-
dentus — valdības piekritējus, kuri bij

ieņēmusi vietas auditorijā, streikotāji
daudzos gadījumos piespieda atstāt
vietas. Art. O.

Somija.
Somijas studentu padome ziņo, ka

— studentu padome (Suomen Vlioppi-
laskunta ar šī gada sākumu tiek pār-
dēvēts par Vliopiston Vlioppilaskunts
(studentu padome pie Helsinki Univer-
sitātes). Līdz ar šo organizācija zerr
jaunā nosaukuma reprezentēs visus So-
mijas studentus.

Igaunija.
No Igaunijas studentu padomes sa-

ņemts paziņojums, ka braucienam uz
Igauniju tiek izsniegti maksāšanas at-
vieglinājumi grupām, sākot no 5 per-
sonām agrāko 10 vietā. — J. V.

Lietuva.
Jauni akadēmiski laik-

raksti Kaunā. Nesen Kaunā iz-
nāca akadēmiskai dzīvei veltīti laik-
raksti „Svietoč" (krievu valodā)
un „S t u d e n t s" (lietuvju valodā). Šie
laikraksti ir pirmie. Līdz šim pastā-
vēja vienīgi mēnešraksti vaj žurnāli.

J. P.

K. Vilci ņ š. *

Pie loga man
vējš un lietus grabinās.
Itkā balss tur skan
kādreiz naktī dzirdēta.

Draugs! Vai tu iz tālām dienām
manim senu ziņu sūti, —
lai to teiktu man tik vienam
ko tu tagad _ atkal jūti? . . .

Nē, ak nē 1 Tas viss tik māņi
ko man vējš un lietus teic. . .
gulstas pāri miglas slāņi —
dves'le velti sapņus sveic. . .

J. Kasparovičs.

Lietus mūzikas taktis.
Kad lietus brāž strauji pār namiņu klaidiem
Un pelēki vēji dzied paspārnēs žēli,
Tev atlido sāpīgi sērīgiem smaidiem,
Ar melngani spārnu vēcieniem slaidiem,
No bijušām nedienām senseni tēli. . .
Un raudāt tad gribas un apkampt tos,
Un grimt ar tiem sendienu atvaros, —
Lai mira/, taā tur as'ras un sāpes deg kvēli
Caur viņām tik var visuskaistākos
Rast mirk|us un sapņus gaišākos.
Abeltiņu Ziedonis.

Tālie zvani.
Klau, kā sēri tur tālumā zvana,

Skumīgs un lēns kāds bērgājiens iet.
Smaga un sāpjpilna elso sirds mana. . .
Kā gan lai dvēs'le vairs varētu smiet ?

Liekas nu dzivē tik tukšs viss un mocīts,
Dzirdu ka tumša balss klusi kur vaid. . .
Noliecas bērziņš no vējaukas locits,
Acis tik veļus vēl joņojam gaid.

Vien tikai klusi kāds pulkstenis zvana,
Ejam vēl bērgājiens bezgalīgs šķiet.
Ak, kā vēl sāpēs sirds nodrebas mana!
Mūžībā vai man ar jāaiziet jau ! . .

Sports.
L. U. Akad. Sporta B-bas pilna

biedru sapulce notika svētdien 4. martā.
Sekmīgi darbojušās ziemas sporta sek-
cijas, tāpat plastikas, paukošanas un
ping-pong sekcijas. Pavisam pie bie-
drības pastāv 7 sekcijas, kurās aktīvu

dalību ņēmuši 130 biedri. Sapulce
vienbalsīgi piekrita kopdarbībai ar
Studentu Padomi. Valdē ievēlēja kom.
Erdmani, Tubeli un Riemeri, revizijas
kom. Kazaini, Marovski un Paegli.

Redakcijai piesūtīti:
1) The Canadian Student vol. X 4.
2) Latvju grāmata JM° 1.
3) Ārpusskolas izglītība H° 2.
4) Svari N° 7, N°. H.
5) Dzelzceļnieks Ns 5.
6) Piensaimniecības un zemkopības žurnāls

jyf« 2.
7) Latvijas tirgotājs Hi 1.
8) Aizsargs X» 1.
9) Ugunskurs N« 1 un X? 2.

10) Kristiga Balss X» 5.
11) Jaunatnes Draugs X? 3.
12) Ed T ū te ra dzeju krājums ..Dvēseles

silueti".

Vēstule redakcijai.

Rīgā, 1. martā 1928. g.
Tērbatas ielā X» 1/3, dz. 21.

Tel. 29410.
Laikraksta .STUDENTS" redakcijas kolēģijai.

Latvijas Universitātē.

Godātie kungi!
Sekodams Jūsu interesantajam izdevumam,

šovakar ar lielu gandarījumu redzēju Jūsu
.Lauku kulturelās dzīves" apskatā ievietotu ļoti
plašu Centrālās Izglītības Savienības darbības
pārskatu.

Paldies par to I Un atļaujat man pie tā paša
izteikt cerību, ka studējošā jaunatne tuvākā
nākotnē nāks talkā pie lielā, svētīgā, bet stipri
vēl atmatā vai neiekoptā līdumā gulošā tautas
pēcskolas Izglītības darba.

Studējošā jaunatne varētu taisni būt
par to dzivo saiti, par to kulturelās ciņas un
sabiedriskā darba .sakaru korpusu", kas atkal
vienotu domu un izjūtu apmaiņā atkal .saradotu'
mūsu tautu ar viņas kultūras centriem, kas
tagad stāv katrs par sevi. te indiferenti, te pat
naidigi un tāpēc — neauglīgi savās kultūras
tieksmēs.

Par konkrētiem studentlbas uzdevumiem šai
ziņā esmu dažkārt domājis un man būtu prieks,
ja ari Jūs vēlētos kādreizējā pārrunā — vispirms
intimā, tad varbūt plašākā — pārspriest, kā
atjaunot studējošas jaunatnes iešanu tautā.

Ar patiesu cienīšanu
A Ķēniņš

C. I. S-bas valdes priekšsēdētājs
un „Ārp.lzgl." mēnešraksta redaktors,

.Studenta" redakcija ar gandarījumu
konstatē, ka ari ārpus Universitātes esošā mūsu
inteliģencē sāk nobriest doma par jaunās latvju
inteliģences, resp. studentu ciešu kopdarbību
ar tautu.

Jau tris g. atpakaļ jaunas latv. studentu or-
ganizācijas — vienotnes — lielajam mūsu
tautas garīgās tuvināšanās darbam mēģināja
pieiet praktiski. — Katru gadu savos augstos
svētkos vienotnes lūko darīt kādu svētīgu darbu
pašas tautas vidū. —

Akadem. dzīves laikraksta .Students'
galvenais mērķis, vienmēr un visur vadoties no
centieniem pēc — zinātnes, darba, skaidrības,
brīvības un tēvu zemes, — ir bijis — iecietībā
pāri visu šķiru un partiju dogmām un aizsprie-
dumiem — sekmēt mūsu vienotās nacionālās
kultūras uzplaukšanu un skaidrot ceļu visas
cilvēces labklājībai. — Mūsu idejiskais svei-
ciens — Visu skaidru ! — visiem, kam ir lī-
dzīgas rūpes un nolūki.

.Studenta" redakcija.

Atbildīgais redaktors : A. Biezais

Redaktors: .Studenta" kolēģija.
Izdevējs:

L. U. studentu vlenotņu „VIENKOPA«

Pastāvīgi krājumā par vislētākām cenām: ļ
MANUFAKTŪRAS PRECES j

no labākam Latvijas un ārzemju fabrikām:
Kungu uzvalku un mēteļu drānas,

Dāmu kleitu drānas, vilnas, kokvilnas
Linu audekli, pusaudekli, H

Madapolams, nansuks,
Vatētas gultas segas,

Galvas lakati,
Aužamie diedziņi,

Visi drēbnieku piederumi. ?
Vairumā. Dabūjami Mazumā.

Centrālā Savienībā „K()NZŪMŠ" I
Rīgā, Dzirnavu ielā .V 68.

««?lllllllllllllllll

Doma lozēji
atvērts svētdienas

no 11—2.

mmmusm®

mmĒmmmmmmmmmmmaĒmmmmĒ āMBammmtHtmm

Rasetnes, <>% richter un c. fabr.
Logaritm. linejali %.$?%$
zīmēj.papīrs„Schollerhammerun visi citi zimēšanas piederumi.

AUGSTSKOLAS AUDZĒKŅIEM - RABATS.

hlliihi nn Fiieinta
dib. 1903. g. Vaļņu ielā 31. dib. 1903. g.

?^??^????????????Hl

Ātra apavu izlabošana
kā arī jaunu pagatavošana par cenām zem

katras konkurences.
Garantēju god. pasūtltajiam par pirmklasīgu materiālu
un izturīgu glītu darbu. Steidzīgu darbu pagatavo uz

vietas, pašūt uzgaidot. Laipna apkalpošana.

Amata meistars Ed. EglītS,
Rīgā, Mazā Zirgu ielā .N» 3.

[BllGllBlIālfĒlIāltālfĒBBl

M. Grebzdes

Dejas S
Grēcinieku ielā 24.Tāļr. 2-1-2-8-6
Atsevišķas grupas un li

stundas katra laika . I

Lasāt un
izplatāt

jtolentu"
\Ttcj Qffi r\ fMO^IG '8'sabiedrības acis iegūt izcilus stāvokli, pasūta
V lol OlUUtjUaitļ jj,^ UZ

valkus, kostimus, mēte|us, frakas, smokingus no
vietējām un an gļu dr?nām. Lielā izvēlē kreptūki, ševjots, maiengo pavasara un vasaras

sesonai, pagatavo ari no pienestām drānām.
Jaunākie fasoni, darbs zolīds, cenas mērenas

pie drēbniekiem K. MIEZIS un K. STRĒMS
(Maskavas amt. meistari)

Rīgā, Karllnes ielā A* 3'5 Tāļr. 4-3-0 0
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